
Atenção: Programação sujeita a alterações sem aviso prévio. 

Sala 1

8:00

8:30 
 
 
 
 
 
 
 

9:30 
 

10:10

10:40 

11:20 
 
 
 
 
 
 
 
 

12:20

13:50 

14:30 

15:10 

15:50

16:20 
 
 
 
 
 
 
 
 

17:20

8:30

9:30 
 
 
 
 
 
 
 

10:10 
 

10:40

11:20 

12:20 
 
 
 
 
 
 
 
 

13:50

14:30 

15:10 

15:50 

16:20

17:20 
 
 
 
 
 
 
 
 

18:00

 
 
Claudia De Oliveira 
 
Alexandre Delgado  
 
 
Michelle Peixoto Machado 

Livia Ciabati 
 

Melania Amorim 

 
 
 
Caroline Reis Gonçalves  
 
Jorge Kuhn 
 
Edson Borges 
 

Edson Borges 

Roxana Knobel 

Anna Catharina Carneiro da 
Cunha

 
 
Thalita Vital Botelho 
 
  
Tatiany De Araújo Fonseca  
 
 
Renata De Souza Reis 

A definir

Abertura

Mesa: Movimento e biomecânica no parto 
 
Cuidados com o assoalho pélvico na gestação 
 
Evidências científicas para o uso da bola 
amendoim 
 
Cuidados com o assoalho pélvico no pós-parto 

Sampa: Assistente inteligente para 
monitoramento de cuidados de saúde pré-natal 
com grandes modelos de linguagem (LLMS). 

Intervalo - 30 minutos

Novas recomendações da oms para hemorragia 
pós-parto

Mesa: Padrões alterados de 
cardiotocografia: o que fazer? 
 
Taquicardia fetal em trabalho de parto 
 
Padrão comprimido na CTG 
 
Desacelerações com variabilidade preservada no 
final da fase ativa e no expulsivo 

Almoço - 90 minutos

Como aprimorar o pré-natal de alto risco para 
melhores desfechos

Classificação de robson: como usá-la para 
monitoramento das taxas de cesárea

10 Passos para evitar a morte materna no 
pré-natal, no parto e no pós-parto

Intervalo - 30 minutos

Mesa: Sistema Público de Saúde 
 
Casa angela: experiências exitosas na assistência 
ao parto 
 
Modelo de assistência da casa da gestante, bebê 
e puérpera do Hospital Sofia Feldman 
 
Rede Alyne (Nova Rede Cegonha): 
o que esperamos?

A definir

início término palestra palestrante

Dia 1 de novembro de 2024

Programação
Siaparto  |  01 a 03 de novembro de 2024



início término palestra palestrante
Sala 2

Dia 1 de novembro de 2024

8:00

8:30 

9:10 
 

9:50

10:20 
 
 
 
 
 
 
 
 

11:20 

12:00

13:30 
 
 
 
 
 
 

14:30 
 
 

15:30

16:10

16:40 

17:20

8:30

9:10 

9:50 
 

10:20

11:20 
 
 
 
 
 
 
 
 

12:00 

13:30

14:30 
 
 
 
 
 
 

15:30 
 
 

16:10

16:40

17:20 

18:00

Jamile Bussadori 

Thayná Santos Aguilar 
 

 
 
Larissa Velasquez De Souza  
 
 
Maria Ribeiro 
 
 
Alexandre Coimbra Amaral 

Fernanda Figueiredo de 
Oliveira Rozas

 
 
Tanila Amorim Glaeser  
 
Thayná Caixeiro Queiroz  
 
Diego Vieira De Mattos  

Karina Trevisan (Mediadora) 
Mariana Coraiola Milanez 
Mariana Viza 
Pedro Saraiva

Lavia Gheller Schaidhauer

Marina Braga Apostólico 

Daniela Rosa

Abertura na sala 1

Como facilitar a fisiologia do parto em uma 
maternidade tradicional

Trabalho de parto prematuro: estratégias de 
prevenção primária, manejo da rpmpt e via de 
nascimento

Intervalo - 30 minutos

Mesa: Violência Obstétrica 
 
Construção do termo violência obstétrica e 
mudanças na assistência 
 
Mulheres negras e autorrecuperação: modos de 
enfrentamento do racismo obstétrico 
 
Reparação para além da judicialização 

Comunicação de más notícias: Protocolo SPIKES 

Almoço - 90 minutos

Mesa: Parto em casa 
 
Qualificação para a atuação 
 
Pré-natal no rastreio de riscos extra-hospitalares 
 
Planos de contingência factíveis 

Talk show: Empreendedorismo 
na assistência obstétrica 
 

Aleitamento materno e autismo

Intervalo - 30 minutos

Preparo cervical e possibilidades para a indução 
do trabalho de parto

Cuidado horizontal e vínculo na perinatalidade

Atenção: Programação sujeita 
a alterações sem aviso prévio. 

Programação
Siaparto  |  01 a 03 de novembro de 2024



Atenção: Programação sujeita 
a alterações sem aviso prévio. 

Programação
Siaparto  |  01 a 03 de novembro de 2024

Sala 1

8:00 
 
 
 
 
 
 

9:00 

9:40

10:10 

10:50 
 
 
 
 
 

11:50

13:30

14:10 
 

14:50 
 

15:30

16:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17:00 

17:40

9:00 
 
 
 
 
 
 

9:40 

10:10

10:50 

11:50 
 
 
 
 
 

13:30

14:10

14:50 
 

15:30 
 

16:00

17:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17:40 

18:10

 
 
Rafael Romero 
 
Hemmerson Henrique 
Magioni 
 
Lissandra Martins Souza

Caio Antonio De Campos 
Prado

Melania Amorim 

 
 
Bianca Romão 
 
Hemmerson Henrique 
Magioni 

Lafaiete Martins

Luana Beatriz Lemes 
 

Ana Paula Assunção Moreira 
 

 
 
Jéssica Cirelli 
 
 
Carla Polido 
 
 
Lissandra Martins Souza 
 

Simone Diniz 

A definir

Mesa: Analgesia de parto 
 
Duplo bloqueio 
 
Experiências obstétricas com o uso do óxido 
nitroso 
 
Uso da injeção de água na lombar

Qual o espaço da ocitocina na assistência 
ao parto?

Intervalo - 30 minutos

Novos critérios diagnósticos para a síndrome 
antifosfolípide e suas implicações em obstetrícia

Mesa: Manejo da apresentação pélvica 
 
Experiência e estatísticas do Coletivo Nascer 
 
Simulação do manejo com versão 
cefálica externa 

Almoço - 90 minutos

Marketing digital para profissionais da saúde

Episiotomia e integridade perineal no parto: o 
que ainda precisamos mudar no ensino e na 
assistência

Simulação clínica em serviço para 
fortalecimento das boas práticas de parto 
e nascimento

Intervalo - 30 minutos

Mesa: Distócias no parto 
 
Parada de progressão relacionada ao mal 
posicionamento fetal 
 
Parada de progressão relacionada à contratilidade 
uterina: como diagnosticar e agir 
 
Distócia emocional sob a perspectiva 
neuroendócrina 

Humanização do parto do SUS : facilitadores e 
barreiras

A definir

início término palestra palestrante

Dia 2 de novembro de 2024



início término palestra palestrante
Sala 2

Dia 2 de novembro de 2024

8:00

8:40 

9:20

9:50 
 
 
 
 
 
 
 
 

10:50 
 
 
 
 
 
 
 
 

11:50

13:20

14:00 
 
 
 
 
 
 
 

15:00 

15:40

16:10 
 

16:50

17:30 

8:40

9:20 

9:50

10:50 
 
 
 
 
 
 
 
 

11:50 
 
 
 
 
 
 
 
 

13:20

14:00

15:00 
 
 
 
 
 
 
 

15:40 

16:10

16:50 
 

17:30

18:10 

Patricia Cristine Piper

Luciana Valoso Baruki 

 
 
Leila Katz 
 
Claudia Magalhães 
 
 
Carolina Carvalho Ribeiro Do 
Valle 

 
 
Denize Ornelas 
 
 
Patricia Cristine Piper 
 
 
Camila Ramos Pereira 

Simone Grilo Diniz

 
 
Leila Katz 
 
Carla Polido  
 
 
Ana Thais Vargas 

Maria Ribeiro 

Cinthia Calsinski 
 

Gabriela Maria Mendes Silva

Fernanda Surita 

Manejo psiquiátrico na gestação

Estratégias de enfrentamento à perseguição 
profissional

Intervalo - 30 minutos

Mesa: Patologias infecciosas na gestação 
 
HTLV: rastrear ou não? 
 
Novas recomendações do ministério da saúde 
para toxoplasmose 
 
Condutas frente à HBSAG e ao anti-HCV reagente 
 

Mesa: Saúde mental materna 
 
Identificação de riscos e encaminhamentos no 
pré-natal 
 
Transtornos mais frequentes na gestação e no 
puerpério 
 
Manejo psicoterápico 

Almoço - 90 minutos

Experiência do parto no brasil: a pesquisa

Mesa: Assistência a gestantes com obesidade 
 
Pré-natal e cuidados gestacionais 
 
Peculiaridades no acompanhamento ao parto e à 
cesárea da pessoa obesa 
 
Assistência ao pré-natal após cirurgia bariátrica 

Medicina e direito: racismo e sexismo como 
estratégia de cuidado

Intervalo - 30 minutos

Fotobiomodulação (laser) para regeneração 
tecidual e analgesia de lactantes com traumas 
mamilares

Manejo da êmese gravídica

Violência doméstica: como reconhecer e 
encaminhar durante o cuidado obstétrico

Atenção: Programação sujeita 
a alterações sem aviso prévio. 

Programação
Siaparto  |  01 a 03 de novembro de 2024



Atenção: Programação sujeita 
a alterações sem aviso prévio. 

Programação
Siaparto  |  01 a 03 de novembro de 2024

Sala 1

8:00 

8:50 

9:40

10:10 

10:50 
 
 

11:50

13:30 
 

14:10

14:50 
 

15:30

16:00 

17:00

8:50 

9:40 

10:10

10:50 

11:50 
 
 

13:30

14:10 
 

14:50

15:30 
 

16:00

16:40 

17:30

Anna Byrom 

David Hayes 

Anna Byrom 

Diego Vieira De Mattos 
Caroline Reis 
Thayná Santos Aguilar 
Caio Prado

Caio Prado 
 

Ana Paula Caldas

Mariana Lemos Prado 
 

Camila Fernandes Carvalho 

Encerramento

Rumo à ecologia do nascimento: foco na 
fisiologia  internacional

Parto pélvico: o que você precisa saber + análise 
de vídeo internacional 

Intervalo - 30 minutos

Parto ativo: movimentos para a otimização da 
mecânica do parto internacional

Talkshow: Situações desafiadoras: 
pergunte ao especialista 
 

Almoço - 100 minutos

Pacotes de intervenções nas síndromes 
hipertensivas: da descoberta da gravidez ao 
nascimento

Transfusão placentária em reanimação neonatal

A relevância da cannabis: da modulação 
de funções reprodutivas a pareceres sobre 
gestação, parto e puerpério

Intervalo - 30 minutos

Particularidades na assistência ao parto de 
pessoas com deficiência e mobilidade reduzida

Encerramento

início término palestra palestrante

Dia 3 de novembro de 2024



início término palestra palestrante
Sala 2

Dia 3 de novembro de 2024

8:00 

8:40 

9:20

9:50 
 
 
 
 
 
 
 
 

10:50 
 
 
 
 
 
 

11:50

13:20 

14:00 
 
 
 
 
 
 
 

15:00 

15:40

16:10 

17:00

8:40 

9:20 

9:50

10:50 
 
 
 
 
 
 
 
 

11:50 
 
 
 
 
 
 

13:20

14:00 

15:00 
 
 
 
 
 
 
 

15:40 

16:10

16:50 

17:30

Keila Cristina Mascarello 

Roxana Knobel 

 
 
 
Larissa De Freitas Flosi  
 
 
Christine Marques Ferreira  
 
Daniela De Souza Menezes 

 
 
 
Helena Borges Martins Paro  
 
Susane Mei Hwang 
 
Paula Marinho Antunes

Mariana Coraiola Milanez 

 
 
 
Nayara Gonçalves Barbosa  
 
Sondre Alberto Schneck  
 
Claudia Garcia Magalhães 

Alexandre Coimbra Amaral 

Thaís De Oliveira Galter 
Rodrigues

Atualização sobre consequências da cesariana a 
curto, médio e longo prazo

Simulação: comunicação interequipe em 
emergências

Intervalo - 30 minutos

Mesa: Barreiras e perspectivas para tornar a 
assistência sustentável na rede privada: 
 
Parceria entre equipes de obstetrícia e planos de 
saúde 
 
Hapvida: experiência com equipe própria 
 
Coletivos de assistência obstétrica por plantões 

Mesa: Aborto induzido em situações de 
violência sexual 
 
Aspectos Legais/Jurídicos 
 
Protocolos respaldados pela FIGO/OMS 
 
Seguimento psicoterapico da vítima

Almoço - 90 minutos

Possibilidades/limites da atuação da doula e a 
integração com as equipes

Mesa: Atendimento obstétrico à população 
LGBTQIAPN+ 
 
Integralidade do cuidado 
 
Pré-natal 
 
Assistência ao parto e ao nascimento 

Empoderamento individualizado: a importância 
do diálogo no pré-natal

Intervalo - 30 minutos

O cuidado em obstetrícia para além de 
prescrições 

Encerramento na Sala 1

Atenção: Programação sujeita 
a alterações sem aviso prévio. 

Programação
Siaparto  |  01 a 03 de novembro de 2024



Exibição de 25.11.2024 a 25.01.2025

Atenção: Programação sujeita 
a alterações sem aviso prévio. 

*As palestras do congresso presencial também serão gravadas e exibidas de 25.11.2024 a 25.01.2025 

Programação
PALESTRAS GRAVADAS

palestra palestrante

Mayra Aiello Corrêa De Oliveira

Mayra Aiello Corrêa De Oliveira

Marianna Muradas

Flavia Da Silva Telles Penido

Aiuna Mota Pinheiro

Andréia Santos

Maíra Duarte

Silvana Maria Quintana

Juliana Maria Almeida Do Carmo

Maria Do Carmo Leal 

Andréa Carla Atilano Braga 

Leonardo Oliveira Pena Costa

Felipe Favorette Campanharo

Beatriz Fioretti Foschi 

Priscila Guedes Reis

Brena Limoel Ferreira Costa Calado

Elisangela Soares Teixeira

Bárbara Berdine

Thaís Dourado Pacheco

Paulo Borem

Flávia Jacqueline Almeida 

Bernadette De Gasquet 

Betty-Anne 

Dianne Garland 

Karen Mcclay 

Kristine Lauria 

Maria Cantos Sánchez De Ibarguen 

Soo Downe 
 

Toni Harman 

Sandra Patrícia Arantes Do Souto 

O nascimento da parentalidade na adoção

Doulas de adoção

Doulas de adoção

Atuação da doula em situações de perda gestacional

Assistência antirracista

20 Técnicas de rebozo para gestação, parto e pós-parto

Recursos ayurvédicos para o trabalho de parto

Dengue: manejo em gestantes e puérperas

Qualidade e segurança no cuidado obstétrico e neonatal

Gestação, parto e puerpério para pessoas privadas de 
liberdade

A construção da parentalidade diante de bebês atípicos: 
encontros e desencontros

Prática baseada em evidências

Pré-natal do parceiro

Letramento na atenção obstétrica para redução de 
violência

Ética e legislação na doulagem

Prospecção de clientes na doulagem

Desafios e perspectivas da atuação da doula no sus

Hipnoparto

O pré-natal da doula

Ciências da melhoria na atenção obstétrica

Novas possibilidades para amamentação por mulheres 
com hiv

Contribuições do método gasquet para melhores 
desfechos no parto  internacional - legendada

Direitos humanos no parto e 
nascimento internacional - legendada

Parto na água: o que dizem as 
evidências científicas?  internacional - legendada

Calm birth: como quebrar o ciclo 
medo-tensão-dor  internacional - legendada

Parto natural gemelar: uma assistência com muitas 
possibilidades  internacional - legendada

Gestaverso: realidade virtual (rv) na preparação para o 
parto  internacional - legendada

Experiências positivas de parto para benefícios 
a longo prazo: cuidado, tempo 
e relacionamento  internacional - legendada

Microbirth: impactos das formas 
de nascimento  internacional - legendada

Analgesia de parto em portugal por 
enfermeiras obstétricas  internacional - legendada


