# Programação

Siaparto | 01 a 03 de novembro de 2024



**Atenção**: Programação sujeita a alterações sem aviso prévio.

#### Dia 1 de novembro de 2024

Jaia	т.		
início	término	palestra	palestrante
8:00	8:30	Abertura	
8:30	9:30	Mesa: Movimento e biomecânica no parto	
		Cuidados com o assoalho pélvico na gestação	Claudia De Oliveira
		Evidências científicas para o uso da bola amendoim	Alexandre Delgado
		Cuidados com o assoalho pélvico no pós-parto	Michelle Peixoto Machado
9:30	10:10	Sampa: Assistente inteligente para monitoramento de cuidados de saúde pré-natal com grandes modelos de linguagem (LLMS).	Livia Ciabati
10:10	10:40	Intervalo - 30 minutos	
10:40	11:20	Novas recomendações da oms para hemorragia pós-parto	Melania Amorim
11:20	12:20	Mesa: Padrões alterados de cardiotocografia: o que fazer?	
		Taquicardia fetal em trabalho de parto	Caroline Reis Gonçalves
		Padrão comprimido na CTG	Jorge Kuhn
		Desacelerações com variabilidade preservada no final da fase ativa e no expulsivo	Edson Borges
12:20	13:50	Almoço - 90 minutos	
13:50	14:30	Como aprimorar o pré-natal de alto risco para melhores desfechos	Edson Borges
14:30	15:10	Classificação de robson: como usá-la para monitoramento das taxas de cesárea	Roxana Knobel
15:10	15:50	10 Passos para evitar a morte materna no pré-natal, no parto e no pós-parto	Anna Catharina Carneiro da Cunha
15:50	16:20	Intervalo - 30 minutos	
16:20	17:20	Mesa: Sistema Público de Saúde	
		Casa angela: experiências exitosas na assistência ao parto	Thalita Vital Botelho
		Modelo de assistência da casa da gestante, bebê e puérpera do Hospital Sofia Feldman	Tatiany De Araújo Fonseca
		Rede Alyne (Nova Rede Cegonha):	Renata De Souza Reis
		o que esperamos?	Neriata De Souza Neis

#### Dia 1 de novembro de 2024

início	término	palestra	palestrante
8:00	8:30	Abertura na sala 1	
8:30	9:10	Como facilitar a fisiologia do parto em uma maternidade tradicional	Jamile Bussadori
9:10	9:50	Trabalho de parto prematuro: estratégias de prevenção primária, manejo da rpmpt e via de nascimento	Thayná Santos Aguilar
9:50	10:20	Intervalo - 30 minutos	
10:20	11:20	Mesa: Violência Obstétrica	
		Construção do termo violência obstétrica e mudanças na assistência	Larissa Velasquez De Souza
		Mulheres negras e autorrecuperação: modos de enfrentamento do racismo obstétrico	Maria Ribeiro
		Reparação para além da judicialização	Alexandre Coimbra Amaral
11:20	12:00	Comunicação de más notícias: Protocolo SPIKES	Fernanda Figueiredo de Oliveira Rozas
12:00	13:30	Almoço - 90 minutos	
12:00 13:30	13:30 14:30	Almoço - 90 minutos Mesa: Parto em casa	
			Tanila Amorim Glaeser
		Mesa: Parto em casa	
		Mesa: Parto em casa  Qualificação para a atuação	Tanila Amorim Glaeser
		Mesa: Parto em casa  Qualificação para a atuação  Pré-natal no rastreio de riscos extra-hospitalares	Tanila Amorim Glaeser  Thayná Caixeiro Queiroz
13:30	14:30	Mesa: Parto em casa  Qualificação para a atuação  Pré-natal no rastreio de riscos extra-hospitalares  Planos de contingência factíveis  Talk show: Empreendedorismo	Tanila Amorim Glaeser  Thayná Caixeiro Queiroz  Diego Vieira De Mattos  Karina Trevisan (Mediadora) Mariana Coraiola Milanez Mariana Viza
13:30	14:30	Mesa: Parto em casa  Qualificação para a atuação  Pré-natal no rastreio de riscos extra-hospitalares  Planos de contingência factíveis  Talk show: Empreendedorismo na assistência obstétrica	Tanila Amorim Glaeser  Thayná Caixeiro Queiroz  Diego Vieira De Mattos  Karina Trevisan (Mediadora) Mariana Coraiola Milanez Mariana Viza Pedro Saraiva
13:30 14:30	14:30 15:30 16:10	Mesa: Parto em casa  Qualificação para a atuação  Pré-natal no rastreio de riscos extra-hospitalares  Planos de contingência factíveis  Talk show: Empreendedorismo na assistência obstétrica  Aleitamento materno e autismo	Tanila Amorim Glaeser  Thayná Caixeiro Queiroz  Diego Vieira De Mattos  Karina Trevisan (Mediadora) Mariana Coraiola Milanez Mariana Viza Pedro Saraiva

#### Dia 2 de novembro de 2024

início 8:00	término 9:00	palestra Mesa: Analgesia de parto	palestrante
		Duplo bloqueio	Rafael Romero
		Experiências obstétricas com o uso do óxido nitroso	Hemmerson Henrique Magioni
		Uso da injeção de água na lombar	Lissandra Martins Souza
9:00	9:40	Qual o espaço da ocitocina na assistência ao parto?	Caio Antonio De Campos Prado
9:40	10:10	Intervalo - 30 minutos	
10:10	10:50	Novos critérios diagnósticos para a síndrome antifosfolípide e suas implicações em obstetrícia	Melania Amorim
10:50	11:50	Mesa: Manejo da apresentação pélvica	
		Experiência e estatísticas do Coletivo Nascer	Bianca Romão
		Simulação do manejo com versão cefálica externa	Hemmerson Henrique Magioni
11:50	13:30	Almoço - 90 minutos	
13:30	14:10	Marketing digital para profissionais da saúde	Lafaiete Martins
14:10	14:50	Episiotomia e integridade perineal no parto: o que ainda precisamos mudar no ensino e na assistência	Luana Beatriz Lemes
14:50	15:30	Simulação clínica em serviço para fortalecimento das boas práticas de parto e nascimento	Ana Paula Assunção Moreira
15:30	16:00	Intervalo - 30 minutos	
16:00	17:00	Mesa: Distócias no parto	
		Parada de progressão relacionada ao mal posicionamento fetal	Jéssica Cirelli
		Parada de progressão relacionada à contratilidade uterina: como diagnosticar e agir	Carla Polido
		Distócia emocional sob a perspectiva neuroendócrina	Lissandra Martins Souza
17:00	17:40	Humanização do parto do SUS : facilitadores e barreiras	Simone Diniz
17:40	18:10	A definir	A definir

# Dia 2 de novembro de 2024

Jala			
início	término	palestra	palestrante
8:00	8:40	Manejo psiquiátrico na gestação	Patricia Cristine Piper
8:40	9:20	Estratégias de enfrentamento à perseguição profissional	Luciana Valoso Baruki
9:20	9:50	Intervalo - 30 minutos	
9:50	10:50	Mesa: Patologias infecciosas na gestação	
		HTLV: rastrear ou não?	Leila Katz
		Novas recomendações do ministério da saúde para toxoplasmose	Claudia Magalhães
		Condutas frente à HBSAG e ao anti-HCV reagente	Carolina Carvalho Ribeiro Do Valle
10:50	11:50	Mesa: Saúde mental materna	
		Identificação de riscos e encaminhamentos no pré-natal	Denize Ornelas
		Transtornos mais frequentes na gestação e no puerpério	Patricia Cristine Piper
		Manejo psicoterápico	Camila Ramos Pereira
11:50	13:20	Almoço - 90 minutos	
13:20	14:00	Experiência do parto no brasil: a pesquisa	Simone Grilo Diniz
14:00	15:00	Mesa: Assistência a gestantes com obesidade	
		Pré-natal e cuidados gestacionais	Leila Katz
		Peculiaridades no acompanhamento ao parto e à cesárea da pessoa obesa	Carla Polido
		Assistência ao pré-natal após cirurgia bariátrica	Ana Thais Vargas
15:00	15:40	Medicina e direito: racismo e sexismo como estratégia de cuidado	Maria Ribeiro
15:40	16:10	Intervalo - 30 minutos	
16:10	16:50	Fotobiomodulação (laser) para regeneração tecidual e analgesia de lactantes com traumas mamilares	Cinthia Calsinski
16:50	17:30	Manejo da êmese gravídica	Gabriela Maria Mendes Silva
17:30	18:10	Violência doméstica: como reconhecer e encaminhar durante o cuidado obstétrico	Fernanda Surita

#### Dia 3 de novembro de 2024

início	término	palestra	palestrante
8:00	8:50	Rumo à ecologia do nascimento: foco na fisiologia internacional	Anna Byrom
8:50	9:40	Parto pélvico: o que você precisa saber + análise de vídeo internacional	David Hayes
9:40	10:10	Intervalo - 30 minutos	
10:10	10:50	Parto ativo: movimentos para a otimização da mecânica do parto internacional	Anna Byrom
10:50	11:50	Talkshow: Situações desafiadoras: pergunte ao especialista	Diego Vieira De Mattos Caroline Reis Thayná Santos Aguilar Caio Prado
11:50	13:30	Almoço - 100 minutos	
	13.30		
13:30	14:10	Pacotes de intervenções nas síndromes hipertensivas: da descoberta da gravidez ao nascimento	Caio Prado
		Pacotes de intervenções nas síndromes hipertensivas: da descoberta da gravidez ao	Caio Prado  Ana Paula Caldas
13:30	14:10	Pacotes de intervenções nas síndromes hipertensivas: da descoberta da gravidez ao nascimento	
13:30	14:10	Pacotes de intervenções nas síndromes hipertensivas: da descoberta da gravidez ao nascimento  Transfusão placentária em reanimação neonatal  A relevância da cannabis: da modulação de funções reprodutivas a pareceres sobre	Ana Paula Caldas
13:30 14:10 14:50	14:10 14:50 15:30	Pacotes de intervenções nas síndromes hipertensivas: da descoberta da gravidez ao nascimento  Transfusão placentária em reanimação neonatal  A relevância da cannabis: da modulação de funções reprodutivas a pareceres sobre gestação, parto e puerpério	Ana Paula Caldas

# Dia 3 de novembro de 2024

início	término	palestra	palestrante
8:00	8:40	Atualização sobre consequências da cesariana a curto, médio e longo prazo	Keila Cristina Mascarello
8:40	9:20	Simulação: comunicação interequipe em emergências	Roxana Knobel
9:20	9:50	Intervalo - 30 minutos	
9:50	10:50	Mesa: Barreiras e perspectivas para tornar a assistência sustentável na rede privada:	
		Parceria entre equipes de obstetrícia e planos de saúde	Larissa De Freitas Flosi
		Hapvida: experiência com equipe própria	Christine Marques Ferreira
		Coletivos de assistência obstétrica por plantões	Daniela De Souza Menezes
10:50	11:50	Mesa: Aborto induzido em situações de violência sexual	
		Aspectos Legais/Jurídicos	Helena Borges Martins Paro
		Protocolos respaldados pela FIGO/OMS	Susane Mei Hwang
		Seguimento psicoterapico da vítima	Paula Marinho Antunes
11:50	13:20	Almoço - 90 minutos	
12.20			
13:20	14:00	Possibilidades/limites da atuação da doula e a integração com as equipes	Mariana Coraiola Milanez
14:00	14:00 15:00	•	Mariana Coraiola Milanez
		integração com as equipes  Mesa: Atendimento obstétrico à população	Mariana Coraiola Milanez  Nayara Gonçalves Barbosa
		integração com as equipes  Mesa: Atendimento obstétrico à população LGBTQIAPN+	
		integração com as equipes  Mesa: Atendimento obstétrico à população LGBTQIAPN+  Integralidade do cuidado	Nayara Gonçalves Barbosa
		integração com as equipes  Mesa: Atendimento obstétrico à população LGBTQIAPN+  Integralidade do cuidado  Pré-natal	Nayara Gonçalves Barbosa Sondre Alberto Schneck
14:00	15:00	integração com as equipes  Mesa: Atendimento obstétrico à população LGBTQIAPN+  Integralidade do cuidado  Pré-natal  Assistência ao parto e ao nascimento  Empoderamento individualizado: a importância	Nayara Gonçalves Barbosa Sondre Alberto Schneck Claudia Garcia Magalhães
14:00	15:40	integração com as equipes  Mesa: Atendimento obstétrico à população LGBTQIAPN+  Integralidade do cuidado  Pré-natal  Assistência ao parto e ao nascimento  Empoderamento individualizado: a importância do diálogo no pré-natal	Nayara Gonçalves Barbosa Sondre Alberto Schneck Claudia Garcia Magalhães
14:00 15:00	15:40 16:10	integração com as equipes  Mesa: Atendimento obstétrico à população LGBTQIAPN+  Integralidade do cuidado  Pré-natal  Assistência ao parto e ao nascimento  Empoderamento individualizado: a importância do diálogo no pré-natal  Intervalo - 30 minutos  O cuidado em obstetrícia para além de	Nayara Gonçalves Barbosa Sondre Alberto Schneck Claudia Garcia Magalhães  Alexandre Coimbra Amaral  Thaís De Oliveira Galter



#### Exibição de **25.11.2024** a **25.01.2025**

\*As palestras do congresso presencial também serão gravadas e exibidas de 25.11.2024 a 25.01.2025

palestra	palestrante
O nascimento da parentalidade na adoção	Mayra Aiello Corrêa De Oliveira
Doulas de adoção	Mayra Aiello Corrêa De Oliveira
Doulas de adoção	Marianna Muradas
Atuação da doula em situações de perda gestacional	Flavia Da Silva Telles Penido
Assistência antirracista	Aiuna Mota Pinheiro
20 Técnicas de rebozo para gestação, parto e pós-parto	Andréia Santos
Recursos ayurvédicos para o trabalho de parto	Maíra Duarte
Dengue: manejo em gestantes e puérperas	Silvana Maria Quintana
Qualidade e segurança no cuidado obstétrico e neonatal	Juliana Maria Almeida Do Carmo
Gestação, parto e puerpério para pessoas privadas de liberdade	Maria Do Carmo Leal
A construção da parentalidade diante de bebês atípicos: encontros e desencontros	Andréa Carla Atilano Braga
Prática baseada em evidências	Leonardo Oliveira Pena Costa
Pré-natal do parceiro	Felipe Favorette Campanharo
Letramento na atenção obstétrica para redução de violência	Beatriz Fioretti Foschi
Ética e legislação na doulagem	Priscila Guedes Reis
Prospecção de clientes na doulagem	Brena Limoel Ferreira Costa Calado
Desafios e perspectivas da atuação da doula no sus	Elisangela Soares Teixeira
Hipnoparto	Bárbara Berdine
O pré-natal da doula	Thaís Dourado Pacheco
Ciências da melhoria na atenção obstétrica	Paulo Borem
Novas possibilidades para amamentação por mulheres com hiv	Flávia Jacqueline Almeida
Contribuições do método gasquet para melhores desfechos no parto internacional - legendada	Bernadette De Gasquet
Direitos humanos no parto e nascimento internacional - legendada	Betty-Anne
Parto na água: o que dizem as evidências científicas? internacional - legendada	Dianne Garland
Calm birth: como quebrar o ciclo medo-tensão-dor internacional - legendada	Karen Mcclay
Parto natural gemelar: uma assistência com muitas possibilidades internacional - legendada	Kristine Lauria
Gestaverso: realidade virtual (rv) na preparação para o parto internacional - legendada	Maria Cantos Sánchez De Ibarguen
Experiências positivas de parto para benefícios a longo prazo: cuidado, tempo e relacionamento internacional - legendada	Soo Downe
Microbirth: impactos das formas de nascimento internacional - legendada	Toni Harman
Analgesia de parto em portugal por enfermeiras obstétricas internacional - legendada	Sandra Patrícia Arantes Do Souto